

Inowrocław, dnia 10.03.2023

**OCENA WDRAŻANIA STRATEGII ROZWIĄZYWANIA  
PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH GMINY INOWROCŁAW  
NA LATA 2016-2022**

Zgodnie z art. 17. ust. 1 pkt.1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2021, poz. 2268 z późn. zm.) nałożony został na gminę obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. W związku z tym została opracowana Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy Inowrocław na lata 2016-2022 i przyjęta Uchwałą Nr XIII/89/2015 Rady Gminy Inowrocław z dnia 21 grudnia 2015 roku.

Rok 2022 był ostatnim rokiem realizowania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy Inowrocław na lata 2016-2022. Raport zawiera ocenę skuteczności polityki społecznej prowadzonej w gminie. Jest dokumentem, który stanowi, w razie konieczności, podstawę do jej zmiany, tak by stała się bardziej racjonalna i wychodziła naprzeciw aktualnym potrzebom mieszkańców gminy. Zgodnie z Zarządzeniem nr 575/2023 Wójta Gminy Inowrocław z dnia 10 stycznia 2023 roku w sprawie powołania Zespołu ds. wdrażania i koordynacji Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie Gminy Inowrocław w składzie:

1. Aleksandra Tabaczyńska – Dyrektor Centrum Usług Oświatowych Gminy Inowrocław;
2. Ewelina Pawlikowska – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Inowrocławiu;
3. Wiesława Wanta - Eich – Dyrektor Wydziału Komunikacji i Spraw Społecznych
4. Sylwia Głęboczyk – Przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
5. Michał Rychłowski – Dyrektor Centrum Integracji Społecznej w Łojewie

Misją naszej strategii jest aktywizacja mieszkańców gminy w celu poprawy ich życia, poprzez uruchomienie wszystkich dostępnych zasobów społeczności. Misją objęci są wszyscy mieszkańcy naszej gminy i to w każdej dziedzinie życia społecznego. Wszystkie cele ujęte w strategii były realizowane w miarę posiadanych zasobów niezbędnych do ich realizacji, a także od sytuacji związanej z zagrożeniem epidemią Covid-19 kierując się najważniejszymi potrzebami mieszkańców.

## **CEL STRATEGICZNY I**

### **WSPIERANIE RODZIN PRZEŻYWAJĄCYCH TRUDNOŚCI W WYPEŁNIANIU FUNKCJI OPIEKUŃCZO- WYCHOWAWCZYCH**

#### **Cel operacyjny 1. Wzmacnianie kompetencji wychowawczych rodzin, podnoszenie poziomu ich funkcjonowania**

W ramach tego celu były realizowane działania:

1. Udzielanie przez GOPS wsparcia finansowego rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej.
2. Systematyczna, pogłębiona praca socjalna z rodzinami.
3. Zintegrowane działania na rzecz rodziny i dziecka poprzez współpracę jednostek oświatowych, pomocy społecznej, służby zdrowia, policji.
4. Praca asystenta rodziny w rodzinach przeżywających problemy wychowawcze.
5. Realizacja i promocja Karty Dużej Rodziny.
6. Wdrożenie i realizacja 3 letnich Programów Wspierania Rodziny.
7. Zapewnienie rodzinom niezbędnej bezpłatnej pomocy psychologa, prawnika oraz terapeuty ds. uzależnień.
8. Zapewnienie dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin bezpłatnych posiłków w jednostkach oświatowych (szkoły, przedszkola).
9. Zabezpieczanie bezpłatnych miejsc kolonijnych oraz zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży.

W ramach 3 pierwszych obszarów działania dotyczącego udzielania przez GOPS wsparcia finansowego rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej, systematycznej, pogłębionej pracy socjalnej z rodzinami oraz zintegrowanego działania na rzecz rodzin i dziecka poprzez współpracę jednostek oświatowych, pomocy społecznej, służby zdrowia, policji w 2022 roku wsparcie takie otrzymało 237 rodziny w skład których wchodziło 485 osób na podstawie 1538 decyzji. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu udzielił wsparcia swoim klientom w formie finansowej (zasiłki okresowe, celowe, stałe, celowe na zakup posiłków) i niefinansowej (posiłki w szkołach, usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, schronienie dla bezdomnych, pobyt w DPS) a także w postaci pracy socjalnej.

W obszarze działania pt. Zintegrowane działania na rzecz rodziny i dziecka poprzez współpracę jednostek oświatowych, pomocy społecznej, służby

zdrowia, policji - Centrum Usług Oświatowych wsparło 90 dzieci z 39 rodzin w formie stypendium szkolnego oraz udzieliło zasiłku szkolnego dla 2 uczniów z 1 rodziny. Ponadto podjęte były przez szkoły systematyczne działania według potrzeb w formie konsultacji psychologicznych i pedagogicznych oraz interwencje wychowawcze.

W zakresie działania pracy asystenta rodziny w rodzinach przeżywających problemy wychowawcze wsparciem asystenta objęto 17 rodzin narastająco od początku roku w celu przezwyciężenia trudności opiekuńczo-wychowawczych nad małoletnimi.

W celu stworzenia przyjaznego klimatu dla rodzin wielodzietnych w roku 2022 230 osób z terenu Gminy Inowrocław otrzymało Karty Dużej Rodziny.

W roku 2022 wdrożono 1 Gminny Program Wpierania Rodziny na terenie Gminy Inowrocław na lata 2022-2024.

W zakresie zapewnienia rodzinom niezbędnej bezpłatnej pomocy psychologa, prawnika oraz terapeuty ds. uzależnień w celu wypracowania i udoskonalenia form pomocy specjalistycznej, podjęto działania w celu zapobieżenia kryzysu w 71 rodzinach, w skład których wchodziło 207 osób. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowała 16 osób do terapeuty ds. uzależnień w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym w celu uzyskania rzetelnych informacji o uzależnieniu, wsparcia w procesie leczenia i pomocy w znalezieniu właściwej formy terapii dla swoich bliskich.

W celu wyeliminowania zagrożenia niedożywienia dzieci i młodzieży zapewniono 61 dzieciom bezpłatne posiłki w szkołach i przedszkolu na terenie gminy Inowrocław jak i uczęszczających do szkół w gminach ościennych w ramach realizacji programu „Posiłek w szkole i w domu”.

W ramach działania polegającego na zabezpieczaniu bezpłatnych miejsc kolonijnych oraz zagospodarowaniu czasu wolnego dzieci i młodzieży Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowała kolonie letnie w Jarosławcu nad morzem, w terminie 04.-13.07.2022 r. dla 30 dzieci z terenu naszej gminy w wieku od 8-16 lat wytypowanych przez dyrektorów szkół podstawowych. Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy w Inowrocławiu zorganizował zajęcia w świetlicach wiejskich dla 200 dzieci. W trakcie pobytu młodzież realizowała program wychowawczo - opiekuńczy i profilaktyczny, kulturalno - oświatowy, artystyczny oraz korzystała z atrakcji turystycznych.

## **Cel operacyjny 2. Budowa lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, działania podnoszące poczucie bezpieczeństwa.**

W ramach tego celu były realizowane działania:

1. Wdrażanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar.
2. Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie.
3. Realizacja procedury „Niebieskiej Karty”.
4. Rozwój i wspieranie Zespołu Interdyscyplinarnego.
5. Zwiększenie pomocy i ochrony osób doświadczających przemocy.
6. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
7. Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych.
8. Monitoring skuteczności działań pomocowych.

W zakresie działania pt. Wdrażanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowała 1 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2017-2022. Ponadto działanie było realizowane poprzez dostęp do bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego, opracowanie i realizację planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy. Sytuacja rodzin dotkniętych przemocą podlegała stałemu monitorowaniu.

W zakresie działania poprzez Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie GKRPA udzieliła pomocy osobom, wobec których prowadzono procedurę zobowiązania do leczenia odwykowego poprzez kierowanie do Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego przy GKRPA.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie prawidłowo zdiagnozował 23 środowiska i założono 37 Niebieskich Kart.

W 2022 roku Zespół Interdyscyplinarny sporządził 24 formularze „Niebieskiej Karty” zgłoszonych przez funkcjonariuszy policji, pracownika socjalnego, oraz kierownika Ośrodka Interwencji Kryzysowej. Procedurą zostało objętych 31 rodzin. W 13 środowiskach zakończono procedurę Niebieskiej Karty.

W zakresie działania Rozwój i wspieranie Zespołu Interdyscyplinarnego zorganizowano 5 spotkań zespołu, opracowano 18 planów pracy z rodziną, w 11 przypadkach podjęto działania wobec sprawców przemocy.

W Ośrodku Interwencji Kryzysowej przy PCPR w Inowrocławiu odbyły się spotkania, w których brali udział sprawcy przemocy.

W ramach zwiększanie pomocy i ochrony osób doświadczających przemocy Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie powołał 23 grupy robocze i opracował 11 planów działania z osobą doświadczającą przemocy. Wobec 2 sprawców przemocy Sąd Rejonowy wydał zakazy zbliżania się sprawcy do ofiary. 71 rodzinom udzielono specjalistycznego wsparcia w postaci poradnictwa psychologicznego, prawnego oraz konsultacji z terapeutą. Natomiast w zakresie podnoszenia świadomości społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie co roku dzieci i młodzież ze szkół oraz świetlic wiejskich na terenie Gminy Inowrocław w 2022 roku kontynuowano udział w edycji ogólnopolskiej kampanii profilaktyczno- edukacyjnej „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, która cieszy się od lat dużą popularnością wśród dzieci i młodzieży naszej gminy. W ramach realizacji kampanii wykorzystano ciekawe formy angażowania uczniów do różnych sposobów spędzania wolnego czasu. Łącznie 8 dzieci otrzymało wyróżnienia za udział w konkursie literacko-plastycznym „Nie czas na nudę” i konkursie logicznym „Zagraj w skoczka”. Zespół interdyscyplinarny gminy Inowrocław rozpowszechnił materiały edukacyjno-informacyjne informujące o miejscach, w których mogą znaleźć wsparcie osoby doświadczające przemocy.

W celu poprawienia jakości systemu działań profilaktycznych w 2022 roku członkowie GKRPA uczestniczyli w 4 szkoleniach.

Ponadto w zakresie monitoringu skuteczności działań pomocowych zakończono procedury Niebieskiej Karty na skutek ustania przemocy w 13 środowiskach, a członkowie GKRPA uczestniczyli w spotkaniach grup roboczych Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

### **Cel operacyjny 3. Działania podnoszące poczucie bezpieczeństwa**

W ramach tego celu były realizowane działania:

1. Rozbudowa systemu monitoringu obiektów oraz przestrzeni publicznych o szczególnie wysokim stopniu realnego zagrożenia przejawami wandalizmu lub zakłócenia porządku publicznego oraz organizowanie dodatkowych służb funkcjonariuszy policji.

2. Realizacja Projektów zapewniających poczucie bezpieczeństwa na terenie Gminy.
3. Zapewnienie w szkołach Gminy i w świetlicach wiejskich regularnych spotkań dzieci i młodzieży z policją, wspólna realizacja programów profilaktycznych

W roku 2022 w celu zapewnienia w szkołach na terenie Gminy i w świetlicach wiejskich spotkań dzieci i młodzieży z policją, wspólna realizacja programów profilaktycznych odbywały się spotkania dzieci i młodzieży z policją dotyczące tematów wynikających z bieżącej pracy wychowawczo-profilaktycznej.

Ponadto w placówkach oświatowych były realizowane programy profilaktyczne.

---

#### **Cel operacyjny 4. Wzmocnienie relacji rodzinnych poprzez prawidłowe spędzanie czasu wolnego.**

W ramach tego celu były realizowane działania:

1. Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży.
2. Promowanie aktywnych form wypoczynku rodzin.
3. Organizacja imprez kulturalno-rozrywkowych.

W zakresie realizacji działania organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży w 2022 roku GKRPA dofinansowała następujące działania podejmowane na terenie gminy, które były skierowane dla dzieci, młodzieży oraz dorosłych:

- dofinansowanie imprez z elementami profilaktyki organizowanych przez świetlice wiejskie w Sławęcinku i Latkowie,
- dofinansowanie zajęć z alpakterapii, wstępu na basen oraz do kina, a także zakupu artykułów spożywczych w czasie półkolonii letnich w świetlicy w Gnojnie w terminie od 18-23 lipca 2022 r., w czasie których odbyły się spotkania z policjantem, ratownikiem medycznym oraz warsztaty z terapeutą,
- dofinansowanie nauki pływania dla 15 uczniów Szkoły Podstawowej w Turzanach na basenie „Wodny Park” w Inowrocławiu wraz z transportem.
- zakup 3 idoc-ów, filmów profilaktycznych z zakresu profilaktycznej działalności informacyjno-edukacyjnej związanych z przeciwdziałaniem

negatywnym skutkiem spożywania alkoholu „Otwórz się na pomoc”, „W sieci”, „Przemoc otwórz się na pomoc” przekazane do rozpowszechniania uczniom w szkołach gminnych oraz na stronie Gminy Inowrocław.

- zajęcia sportowe w formie gier i zabaw ruchowych z uwzględnieniem zajęć z gimnastyki korekcyjnej dla dzieci w wieku 5-7 lat w listopadzie i grudniu.

Finansowanie działań profilaktycznych realizowanych przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Jaksicach zgodnie z programem profilaktycznym „Zdrowo żyj z całych sił” od kwietnia do września 2022 r.

- W kwietniu w świetlicach wiejskich (Krusza Duchowna, Góra, Sławęcinek) spektakl profilaktyczno-wychowawczy teatru gdyńskiego pt. „Świat według Reksia”, zajęcia plastyczne prowadzone przez bibliotekarzy, oraz poczęstunek,
- Warsztaty w szkole w Tupadłach i Turzanach, Sławęcinku i Orłowie „Las w słoiku”,
- Kreatywno-edukacyjne warsztaty w szkole w Tupadłach pn. „Malowanie ekotoreb”,
- Warsztaty garncarskie pt. „Wioski ginących zawodów”,
- W bibliotece w Jaksicach oraz oddziale przedszkola w Turzanach warsztaty z Kicią Kocią i bajanką Moniką Skikiewicz,
- 5 odsłon teatru Kamishibai,
- Zajęcia edukacyjne prowadzone w bibliotece w Jaksicach przez teatr Vaśka wraz z przedstawieniem teatralnym „O Pięknej i Bestii” z motywem przewodnim „Pamiętaj kochasz, nie tylko dla zalet, ale pomimo wad”,
- Warsztaty czekoladowe w bibliotece w Jaksicach wykorzystujące zdolności manualne i kreatywne,
- Spotkanie w jaksickiej księżnicy z autorką poezji oraz książek dla dzieci i młodzieży Joanną Jagiełło na temat relacji przyjacielskich i miłosnych w które wchodzimy,
- Integracyjny dzień dziecka dla dzieci z Przedszkola Samorządowego Gminy Inowrocław w zorganizowany Łojewie w formie festynu. W programie imprezy przedstawienie teatru nauczycielskiego BAJKA pt. „Zielona planeta”, dmuchany plac zabaw, zabawy taneczne, animacje, warsztaty kreatywne, fotobudka z możliwością przebrania



się za postacie z bajek, pokazy i gry edukacyjne zorganizowane przez policjantów z KPP w Inowrocławiu, strażaków OSP w Piotrkowicach, ratowników WOPR w Kruszwicy, a także na temat bezpieczeństwa w czasie wakacji na wsi, nad wodą, w domu i placach zabaw, zabawy taneczne z instruktorem ZUMBY, poczęstunek zaserwowany przez CIS w Łojewie,

- Zajęcia z animatorem dziecięcym w czasie imprez integracyjnych na terenie gminy Inowrocław (sołtysiada i dożynki gminne),
- Warsztaty mydlarskie w bibliotece w Jaksicach oraz w szkole w Górze i Orłowie
- „Festyn rodzinny” dla dzieci i rodziców z Przedszkola Samorządowego Gminy Inowrocław „Akademia Przedszkolaka” w Jaksicach,
- Zajęcia z muzykoterapii dla przedszkolaków, które odbywały się w Gminnej Bibliotece Publicznej w Jaksicach i Oddziałach Przedszkola Samorządowego Gminy Inowrocław „Akademia Przedszkolaka”,
- Zajęcia z ratownikiem medycznym dla uczniów kl. II i III w szkołach na terenie gminy Inowrocław na temat udzielania pierwszej pomocy,
- Spektakl teatru Vaška pt. „Zagraj ze mną” w świetlicach wiejskich w Piotrkowicach, Górze i Gnojnie dla uczestników zajęć ze świetlicy w Kruszy Duchownej, Kruszy Podlotowej, Komaszyc, Miechowic, Łojewa, Sławęcinka, Cieślina, Orłowa i Czystego.

Do świetlic wiejskich w 2022 roku uczęszczało 200 dzieci. Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy w Inowrocławiu zorganizował wypoczynek dla 100 dzieci i młodzieży, oraz 45 imprez sportowo – rekreacyjnych.

Gminna Biblioteka Publiczna w Jaksicach organizowała konkursy promujące literaturę, czytelnictwo oraz ekologię, lekcje biblioteczne dotyczące ogólnych zasad korzystania z bibliotek, zbiorów bibliotecznych, bezpiecznego posługiwania się Internetem, uczniowie brali udział w żywych lekcjach historii. Spotkania autorskie promowały literaturę młodzieżową i czytelnictwo. Zorganizowano także twórcze warsztaty literackie, kulinarne, plastyczne i ekologiczne.

Gminna Biblioteka Publiczna w Jaksicach organizowała także zajęcia edukacyjne prowadzone poprzez różne formy przekazu - naukę i zabawę. Spektakle teatralne promowały zdrowy styl życia, literaturę oraz dotyczyły profilaktyki uzależnień i miały charakter rozrywkowy. W ramach celu dotyczącego

promowania aktywnych form wypoczynku rodzin Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy w Inowrocławiu zorganizował 45 imprez i 45 działań promocyjnych.

W zakresie organizacji imprez kulturalno-rozrywkowych Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy w Inowrocławiu zrealizował 13 projektów i zorganizował 45 imprezy.

Placówki oświatowe na terenie gminy Inowrocław były zaangażowane w organizację czasu wolnego dla dzieci i młodzieży poprzez inicjowanie okolicznych imprez, zawodów i turniejów sportowych, wycieczek, biwaków oraz rajdów turystycznych.

## **CEL STRATEGICZNY II**

### **UTRZYMANIE OSÓB STARSZYCH I NIEPEŁNOSPRAWNYCH W TYM Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI W ŚRODOWISKU ZAMIESZKANIA ORAZ UMOŻLIWIENIE IM UDZIAŁU W ŻYCIU SPOŁECZNYM**

**Cel operacyjny 1. Działania w celu zdiagnozowania środowisk osób starszych i niepełnosprawnych w tym z zaburzeniami.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Praca socjalna w środowiskach osób starszych i niepełnosprawnych w tym z zaburzeniami psychicznymi.
2. Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych w tym z zaburzeniami psychicznymi.
3. Podnoszenie kwalifikacji pracowników socjalnych zajmujących się problematyką osób starszych i niepełnosprawnych w tym z zaburzeniami psychicznymi.
4. Udzielanie wsparcia finansowego osobom starszym i niepełnosprawnym w tym z zaburzeniami psychicznymi.

Na podstawie prawidłowej diagnozy i właściwego rozeznania potrzeb środowisk 24 osoby starsze i niepełnosprawne skorzystały z pomocy w formie usług opiekuńczych w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, 12 osób skorzystało ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla dorosłych i dzieci z zaburzeniami psychicznymi w tym 4 osoby dorosłe 8 dzieci.

W celu wyrównania poziomu życia osób starszych i niepełnosprawnych udzielono wsparcia 84 osobom niepełnosprawnym i 17 osobom z zaburzeniami psychicznymi.

W ramach współpracy z instytucjami działającymi na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych w tym z zaburzeniami psychicznymi Gmina Inowrocław wraz z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Inowrocławiu podjęła współpracę z „**Całodobowym Domem Pobytu w Latkowie**”. Jest to projekt współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014–2020, Oś Priorytetowa 9. Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych.

W ramach realizowanego projektu uczestnicy, przez 3 miesiące otrzymują, całodobową opiekę pielęgniarstwa, wyżywienie, rehabilitację, trening czynności dnia codziennego w domu i na zewnątrz, animację, wzmocnienie umiejętności komunikacyjnych, terapię zajęciową i zajęcia indywidualne w tym rekreacyjne, kulturalne, edukacyjne, organizowanie innych zajęć i usług w zależności do potrzeb, środki higieniczne oraz dostęp do nowoczesnego sprzętu rehabilitacyjnego. Dla opiekunów przewidziane są warsztaty edukacyjne, w zakresie poprawy kompetencji opiekuńczych. W 2022 roku z tej formy opieki skorzystały 24 osoby z terenu Gminy Inowrocław (18 kobiet i 6 mężczyzn).

Wszyscy pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Inowrocławiu korzystali ze szkoleń podnoszących ich kwalifikacje oraz doskonalenie zawodowe.

W ramach działania Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych w tym z zaburzeniami psychicznymi Spółdzielnia Socjalna Wigor kontynuowała prowadzenie w 2022 roku Dziennego Domu Senior + w Żalinowie i Środowiskowego Domu Samopomocy w Żalinowie.

## **Cel operacyjny 2. Wsparcie rodziny w zapewnieniu opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi w tym z zaburzeniami psychicznymi i pozostawienie tych osób w środowisku naturalnym**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Sprawna realizacja zorganizowanej pomocy w formie usług i specjalistycznych usług opiekuńczych.

2. Zapewnienie wsparcia prawnego, psychologicznego, socjalnego oraz materialnego rodzinom.
3. Upowszechnianie informacji o prawach, uprawnieniach, formach pomocy skierowanych do osób starszych niepełnosprawnych w tym z zaburzeniami psychicznymi.
4. Realizacja projektów w szkołach na terenie Gminy Inowrocław na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych w tym z zaburzeniami psychicznymi.

W ramach działań zawartych w celu operacyjnym Wsparcie rodziny w zapewnieniu opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi w tym z zaburzeniami psychicznymi i pozostawienie tych osób w środowisku naturalnym w 2022 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Inowrocławiu realizował dla 24 osób starszych i niepełnosprawnych usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, aby te osoby mogły pozostać w swoim środowisku. 4 osoby starsze i 8 dzieci skorzystało ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Gmina Inowrocław wraz z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Inowrocławiu realizowała projekt **„Kujawsko-Pomorska Teleopieka”** współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego, Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014–2020, Oś Priorytetowa 9. Solidarne społeczeństwo, Działanie 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych, Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych.

„Kujawsko-Pomorska Teleopieka” to system opiekuńczo-ratunkowy, który składa się z bransoletki życia pozwalająca na szybkie wezwanie pomocy w sytuacji zagrażającej zdrowiu lub życiu (np. upadku) oraz centrum operacyjnego, w którym odbierane są sygnały alarmowe od podopiecznych 7 dni w tygodniu przez 24 godziny na dobę. Zbierane przez system dane medyczne o podopiecznych – informacje o przebytych i przewlekłych chorobach oraz przyjmowanych lekach – mogą być pomocne dla służb medycznych, niosącym im pomoc w sytuacjach nagłego pogorszenia się stanu zdrowia. Ponadto Projekt przewiduje rozwój usług społecznych w środowisku w postaci pomocy sąsiedzkiej.

W projekcie w 2022 r. uczestniczyły 24 osoby, które potrzebują wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, lub ze względu na stan zdrowia, niepełnosprawność wymagają opieki oraz wsparcia w związku z niemożnością

samodzielnego wykonywania co najmniej jednej z podstawowych czynności dnia codziennego. Projekt będzie realizowany do 31.12.2023 r.

W roku 2022 realizowany na terenie Gminy Inowrocław był program Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej **„Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” - edycja 2022**, w ramach Funduszu Solidarnościowego. Głównym celem programu jest wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności wydane na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego.

Usługi asystenta w szczególności mogą polegać na pomocy asystenta w:

- a) wyjściu, powrocie oraz/lub dojazdach w wybrane przez uczestnika Programu miejsce (np. dom, praca, placówki oświatowe i szkoleniowe, świątynie, placówki służby zdrowia i rehabilitacyjne, gabinety lekarskie i terapeutyczne, urzędy, znajomi, rodzina, instytucje finansowe, wydarzenia kulturalne/rozrywkowe/społeczne/sportowe);
- b) zakupach, z zastrzeżeniem aktywnego udziału uczestnika Programu przy ich realizacji;
- c) załatwianiu spraw urzędowych;
- d) nawiązaniu kontaktu/współpracy z różnego rodzaju organizacjami;
- e) korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy);
- f) wykonywaniu czynności dnia codziennego – w tym przez dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności – także w zaprowadzaniu i przyprowadzaniu ich do/z placówki oświatowej.

Osoba niepełnosprawna lub opiekun prawny mieli prawo wyboru osoby, która świadczyła usługi asystenta. Uczestnicy Programu za usługi asystenta nie ponosili odpłatności. Z usług asystenta osobistego w 2022 roku skorzystało 25 osób niepełnosprawnych, 17 osób z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności, oraz 8 osób z orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności.

W 2022 roku kontynuowana była działalność Dziennego Domu „Senior+” w Żalinowie dla 20 osób w zakresie programu wieloletniego skierowanego do osób nieaktywnych zawodowo powyżej 60 roku życia, którego celem jest zapewnienie wsparcia seniorom, poprzez umożliwienie korzystania z oferty na rzecz społecznej aktywizacji, w tym oferty prozdrowotnej obejmującej usługi

w zakresie aktywności ruchowej lub kinezyterapii, edukacyjnej, kulturalnej, rekreacyjnej i opiekuńczej. Zajęcia w Dziennym Domu „Senior+” odbywają się od poniedziałku do piątku. Znajdują się w nim pomieszczenia m.in. do wspólnych spotkań, gotowania, ćwiczeń i relaksu. W Dziennym Domu Senior+ zapewnione jest także śniadanie, dwudaniowy obiad i podwieczorek.

Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy w Inowrocławiu zorganizował pomoc w formie usług i specjalistycznych usług opiekuńczych – Gmina jest partnerem Spółdzielni Socjalnej WIGOR która prowadzi projekty Z WIGOREM w lepsze jutro III i IV – usługi opiekuńcze grupowe w Klubach Seniora w miejscu zamieszkania 150 osób.

### **Cel operacyjny 3. Realizacja zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób starszych i niepełnosprawnych.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

- 1.Wsparcie psychologiczne, socjalne i prawne osób starszych i niepełnosprawnych.
- 2.Utworzenie Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób zaburzonych psychicznie.
- 3.Utworzenie Środowiskowego Domu Samopomocy dla osób starszych.
- 4.Utworzenie warsztatów Terapii Zajęciowej dla osób zaburzonych psychicznie.
- 5.Utworzenie mieszkań treningowych dla osób zaburzonych psychicznie.
- 6.Realizacja projektów mających na celu aktywizację osób starszych i niepełnosprawnych.

W zakresie realizacji celu operacyjnego dotyczącego Wsparcie psychologiczne, socjalne i prawne osób starszych i niepełnosprawnych - Gmina jest partnerem Spółdzielni Socjalnej WIGOR która prowadzi projekty Z WIGOREM w lepsze jutro III i IV – poradnictwo psychologiczne grupowe w Klubach Seniora 80 godzin.

W zakresie realizacji celu operacyjnego dotyczącego rehabilitacji osób starszych i niepełnosprawnych 24 osoby starsze i niepełnosprawne skorzystały z pomocy w formie usług opiekuńczych w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, 12 osób skorzystało ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla dorosłych i dzieci z zaburzeniami psychicznymi w tym 4 osoby dorosłe i 8 dzieci, które skorzystały ze świadczeń w formie integracji sensorycznej, treningu umiejętności społecznych i rehabilitacji metodą Vojty .

W celu wyrównania poziomu życia osób starszych i niepełnosprawnych udzielono wsparcia 84 osobom niepełnosprawnym i 17 osobom z zaburzeniami psychicznymi.

Od 2018 roku na terenie Gminy Inowrocław działa Środowiskowy Dom Samopomocy w Żalinowie 16 osób czynny 5 dni w tygodniu po 8 godzin dziennie. Uczestnicy dowożeni są z całego terenu Gminy Inowrocław i mają zagwarantowane przez 6 godzin dziennie zajęcia w formie warsztatów, treningów grupowych i indywidualnych. Ponadto wszyscy uczestnicy zapewniony mają jeden ciepły posiłek oraz podwieczorek.

### **CEL STRATEGICZNY III**

## **ROZWÓJ AKTYWNYCH DZIAŁAŃ W ZAKRESIE WSPARCIA OSÓB ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM**

### **Cel operacyjny 1. Wsparcie dla osób dotkniętych bezrobociem i ubóstwem.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.
2. Objęcie szczególną pomocą osób pozostających bez pracy przez GOPS oraz PUP w Inowrocławiu.
3. Prowadzenie pracy socjalnej z osobami bezrobotnymi w oparciu o kontrakt socjalny.
4. Realizacja programów, których celem jest aktywizacja zawodowa osób długotrwale bezrobotnych.

W zakresie Celu operacyjnego 1 pt. Wsparcie dla osób dotkniętych bezrobociem i ubóstwem w zakresie aktywizacji społecznej i zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w 2022 roku pracownicy socjalni przeprowadzili pracę socjalną z 485 osobami i zawarto kontrakty socjalne z 32 rodzinami.

Ponadto w zakresie działania polegającego na realizacji programów, których celem jest aktywizacja zawodowa osób długotrwale bezrobotnych do uczestnictwa w reintegracji zawodowej i społecznej w Centrum Integracji Społecznej w Łojewie zostało skierowanych 27 osób, a 6 osób ukończyło reintegrację i podjęło pracę, a Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu

Gminy w Inowrocławiu zrealizował projekt Centrum Rodziny – dla 33 uczestników.

### **Cel operacyjny 2. Łagodzenie skutków bezrobocia.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Podejmowanie współpracy z PUP w zakresie upowszechniania ofert pracy, kursach zawodowych, informacji o wolnych miejscach pracy.
2. Organizowanie prac społecznie użytecznych na terenie Gminy Inowrocław.
3. Organizowanie robót publicznych na terenie Gminy Inowrocław.
4. Organizowanie prac interwencyjnych na terenie Gminy Inowrocław.
5. Realizacja projektów systemowych.

W celu upowszechnienia informacji zawierających dane ofert pracy i kursach zawodowych we współpracy z PUP w Inowrocławiu w Urzędzie Gminy Inowrocław został udostępniony Internetowy Kiosk Pracy na parterze Urzędu, gdzie osoby bezrobotne mogą się zapoznać aktualnymi ofertami pracy i szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe.

W ramach działań wspólnych z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz osób bezrobotnych Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej nadzorował prace społecznie –użyteczne od 1 kwietnia do 30 listopada 2022 r. w zakresie 10 godzin tygodniowo dla 7 osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej refundowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Inowrocławiu ze środków Funduszu Pracy.

### **Cel operacyjny 3. Rozwój ekonomii społecznej.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Działalność i rozwój Centrum Integracji Społecznej.
2. Powstanie i rozwój spółdzielni socjalnej.
3. Zwiększenie zainteresowania ekonomią społeczną i promocja jej założeń.

W zakresie Celu operacyjnego 3 pt. Rozwój ekonomii społecznej w Działalności i rozwoju CIS w Łojewie podpisał z 21 osobami Indywidualny Program Zatrudnienia Socjalnego, w tym z 2 osobami długotrwale



bezrobotnymi. Spółdzielnia Socjalna Wigor w Żalinowie zatrudniła 3 osoby bezrobotne.

W zakresie Celu Zwiększenie zainteresowania ekonomią społeczną i promocja jej założeń – zorganizowano 1 kampanię informacyjno-edukacyjną – projekt Ekonomia Społeczna ma sens, 140 godzin porad księgowych dla PES, 6 wizyt studyjnych oraz 10 warsztatów.

#### **CEL STRATEGICZNY IV**

#### **PRZECIWDZIAŁANIE UZALEŻNIENIOM ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM ZAGROŻONYCH TYM ZJAWISKIEM DZIECI I MŁODZIEŻY**

#### **Cel operacyjny 1. Poprawa sytuacji rodzin i osób dotkniętych problemem uzależnień.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Wsparcie dla rodzin i osób dotkniętych problemem uzależnień.
2. Bezpłatny dostęp do pomocy prawnej, psychologicznej, pracy socjalnej dla osób i rodzin dotkniętych problemem uzależnień.
3. Dostęp do pomocy terapeutycznej, działalność punktu konsultacyjnego.
4. Wypracowanie i doskonalenie form pracy z podopiecznym uzależnionym w celu mobilizacji go do podjęcia leczenia.

W zakresie działania wsparcie dla rodzin i osób dotkniętych problemem uzależnień w 2022 roku GKRPA objęła wsparciem 16 rodzin w stosunku do których istniało podejrzenie, że członek rodziny jest osobą uzależnioną od alkoholu. Z bezpłatnej pomocy w Punkcie Konsultacyjno-Informacyjnym prawnej, psychologicznej i terapeutycznej skorzystało 71 rodzin .

W zakresie dostępu do pomocy terapeutycznej i działalności punktu konsultacyjnego Komisja skierowała 11 osób do biegłych na badania w celu stwierdzenia występowania Zespołu zależności alkoholowej, a 7 osób zobowiązało się do podjęcia terapii odwykowej w systemie ambulatoryjnym w Odwykowo - Psychiatrycznym Ośrodku Leczniczym, ponadto skierowano 16 osób do terapeuty ds. uzależnień w Punkcie Konsultacyjno- Informacyjnym celem terapii osoby uzależnionej.

W ramach wypracowania i doskonalenia form pracy z podopiecznym uzależnionym w celu mobilizacji go do podjęcia leczenia 7 osób wyraziło dobrowolną zgodę na podjęcie terapii odwykowej w systemie ambulatoryjnym, 10 wnioski skierowano do Sądu Rejonowego III Wydziału Rodzinnego

i Nieletnich w Inowrocławiu o zastosowanie przymusowego leczenia odwykowego.

## **Cel operacyjny 2. Prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych dla dzieci i młodzieży.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Organizowanie i realizacja szkolnych programów profilaktycznych.
2. Promowanie działań edukacyjno-informacyjnych dla dzieci i młodzieży w szkołach w formie pogadarek i spotkań.
3. Organizacja czasu wolnego propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia.

W zakresie działania organizowanie i realizacja szkolnych programów profilaktycznych w 2022 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowała udział w edycji ogólnopolskiej kampanii profilaktyczo- edukacyjnej „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, która cieszy się od lat dużą popularnością wśród dzieci i młodzieży naszej gminy. W ramach realizacji kampanii wykorzystano ciekawe formy angażowania uczniów do różnych sposobów spędzania wolnego czasu. Łącznie 8 dzieci otrzymało wyróżnienia za udział w konkursie literacko-plastycznym „Nie czas na nudę” i konkursie logicznym „Zagraj w skoczka”. Materiały w postaci ulotek rozpowszechniono w szkołach oraz świetlicach wiejskich. Ponadto zorganizowano zajęcia sportowe w formie gier i zabaw ruchowych z uwzględnieniem zajęć z gimnastyki korekcyjnej dla dzieci w wieku od 5 do 7 lat dla 15 grup raz w tygodniu. Udział w zajęciach sportowych promujących zdrowy styl życia, wspieranie psychofizycznego rozwoju i przeciwdziałaniu poszukiwaniu innych rozrywek skutkujących uzależnieniom.

W zakresie promowania działań edukacyjno - informacyjnych dla dzieci i młodzieży w szkołach w formie pogadarek i spotkań organizowano spotkania z ciekawymi ludźmi i terapeutą. GKRPA zorganizowała szkolenie dla nauczycieli, władz gminy oraz członków GKRPA gminy Inowrocław pt. „Psychospołeczne skutki pandemii: od anoreksji, samookaleczeń, myśli samobójczych do cyberuzależnień” prowadzone przez Fundację Bonum Humanum z Warszawy. Natomiast dla uczniów klas V-VII w szkołach na terenie gminy Inowrocław zorganizowano zajęcia dotyczące bezpiecznego funkcjonowania w sieci pt. „Nie daj się złapać w sieci”.

W zakresie organizacji czasu wolnego propagującego ideę trzeźwego oraz zdrowego stylu życia GKRPA zorganizowała wypoczynek wakacyjny dla 30 dzieci w Jarosławcu nad morzem, a także współfinansowała festyny rodzinne, pikniki integracyjne promujące zdrowy styl życia, spektakle teatralne, zajęcia sportowe, warsztaty profilaktyczne, konkursy, turnieje organizowane przez świetlice wiejskie, szkoły oraz Gminną Bibliotekę Publiczną. W placówkach oświatowych realizowano programy edukacyjno-profilaktyczne poprzez udostępnianie materiałów profilaktycznych oraz organizowanie kampanii edukacyjno-informacyjnych w formie spektakli teatralnych itp.. ponadto zakupiono 3 idoc-ów, filmów profilaktycznych z zakresu profilaktycznej działalności informacyjno-edukacyjnej związanych z przeciwdziałaniem negatywnym skutkom spożywania alkoholu „Otwórz się na pomoc”, „W sieci”, „Przemoc otwórz się na pomoc” przekazane do rozpowszechniania uczniom w szkołach na terenie Gminy Inowrocław.

### **Cel operacyjny 3. Wspieranie profilaktyki problemów alkoholowych i uzależnień.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Wdrażanie i realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
2. Kontrolowanie punktów sprzedaży napojów alkoholowych.
3. Wspieranie działań GKRPA.

W zakresie działania wdrażanie i realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2022 roku GKRPA opierała swoje działania na corocznie uchwalanym przez Radę Gminy, Gminnym Programie Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022.

W 2022 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła kontrole przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych przez przedsiębiorców posiadających zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w 17 punktach sprzedaży. Kontrole zostały przeprowadzone po wcześniejszym zawiadomieniu przedsiębiorców o zamiarze wszczęcia kontroli. Zakres kontroli obejmował min.

przestrzegania warunków prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych, a w szczególności: porządku publicznego w miejscu sprzedaży napojów alkoholowych lub w najbliższej okolicy, niesprzedawanie i niepodawanie napojów alkoholowych osobom nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw, uwidacznianie informacji o szkodliwości spożywania alkoholu, sprzedaży detalicznej napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży w punktach sprzedaży, którymi są: sklepy branżowe ze sprzedażą napojów alkoholowych, wydzielone stoiska ze sprzedażą alkoholu w samoobsługowych placówkach handlowych o powierzchni sprzedażowej powyżej 200 m<sup>2</sup>, pozostałe placówki samoobsługowe oraz inne placówki handlowe, w których prowadzi się bezpośrednią sprzedaż napojów alkoholowych, przestrzeganie ustawowego zakazu reklamowania i promocji napojów alkoholowych, przedstawianie prawidłowych danych w oświadczeniu o wartości sprzedaży poszczególnych rodzajów napojów alkoholowych w punkcie sprzedaży w roku poprzednim. W wyniku kontroli sporządzono protokoły w kontrolowanych punktach.

GKRPA zobowiązała 6 osób do podjęcia leczenia odwykowego na podstawie opinii biegłych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu.

W zakresie wspieranie działań GKRPA Centrum Usług Oświatowych zorganizowało konferencję pt. psychospołeczne skutki pandemii: od anoreksji, samookaleczeń myśli samobójczych do cyberuzależnień dla 100 osób.

## **CEL STRATEGICZNY V**

### **ROZWÓJ INTEGRACJI MIESZKANCÓW GMINY INOWROCŁAW**

#### **Cel operacyjny 1. Rozwój oferty społecznej, edukacyjnej i kulturalnej mieszkańców.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Rozwój zajęć poza lekcyjnych (realizowanych w różnych formach, np. kółek, konkursów, turniejów sportowych, wycieczek i obozów edukacyjnych) doskonalących wiedzę i umiejętności oraz rozwijających pasje i zainteresowania.
2. Integrowanie społeczności lokalnej poprzez organizację sezonowych imprez kulturalnych z wykorzystaniem atrakcyjnych plenerów gminy.
3. Długotrwałe kształtowanie zainteresowań kulturalnych dzieci i młodzieży oraz ich umiejętności korzystania z dostępnej oferty kulturalnej.
4. Aktywna promocja walorów turystycznych Gminy.

Wszystkie szkoły i przedszkole na terenie gminy Inowrocław w roku 2022 organizowały zajęcia pozalekcyjne, kółka zainteresowań, kółka rozwijające zainteresowania i udoskonalające wiedzę, z których to miały możliwość skorzystania wszystkie dzieci uczęszczające do placówek oświatowych. Chętni uczniowie mieli możliwość uczestniczenia także w zawodach i turniejach sportowych, imprezach dla dzieci i młodzieży, imprezach turystycznych, konkursach szkolnych i międzyszkolnych. Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy w Inowrocławiu zorganizował 80 zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych, oraz 20 innych różnorodnych form zajęć.

W zakresie integrowania społeczności lokalnej poprzez organizację sezonowych imprez kulturalnych z wykorzystaniem atrakcyjnych plenerów gminy w 2022 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wspierała finansowo przedsięwzięcia profilaktyczne, imprezy, akcje i inne działania na terenie Gminy Inowrocław. Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy Inowrocław zorganizował 39 imprez kulturalno-integracyjnych, w których uczestniczyło 26 sołectw i zaangażowało się 1000 osób.

W ramach celu aktywna promocja walorów turystycznych Gminy Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy w Inowrocławiu zorganizował 8 kampanii promocyjnych oraz 8 imprez turystycznych.

## **Cel operacyjny 2. Wyzwalanie aktywności społecznej we wspólnocie lokalnej.**

W ramach tego celu były realizowane działania :

1. Organizacja imprez kulturalnych na terenie sołectw i wsi.
2. Realizacja projektów promujących Gminę Inowrocław.
3. Włączanie mieszkańców w proces diagnozowania sytuacji społecznej w gminie.
4. Rozwój form samopomocy wśród mieszkańców poszczególnych sołectw.
5. Organizacja spotkań edukacyjno- informacyjnych na terenie wsi.

W zakresie działania Organizacja imprez kulturalnych na terenie sołectw i wsi Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy Inowrocław zorganizował 45 imprez lokalnych, spotkań integracyjnych dla 2000 uczestników. W zakresie działania Realizacja projektów promujących Gminę Inowrocław

realizowano 6 projektów dla 500 uczestników. Natomiast w zakresie organizacji spotkań edukacyjno-informacyjnych zorganizowano 20 spotkań dla 200 uczestników oraz 20 pogadanek edukacyjno-informacyjnych.

W ramach Włączanie mieszkańców w proces diagnozowania sytuacji społecznej w gminie Wydział Komunikacji i Spraw Społecznych Urzędu Gminy Inowrocław przeprowadził 2 ankiety.

## **PODSUMOWANIE**

Monitoring Strategii jest stałym procesem obserwacji, która ma na celu zapewnienie informacji na temat słuszności i skuteczności podejmowanych działań. W związku z powyższym dla zagwarantowania tego, że założone cele postawione w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Inowrocław są realizowane konsekwentnie i rzetelnie, dokonano przeglądu zadań wykonanych w 2022 roku. Strategia wskazuje przede wszystkim kierunki działań w sferze poprawy warunków życia i funkcjonowania mieszkańców gminy. Strategia odpowiada na pytanie, jak rozwijać współpracę z różnymi podmiotami życia społecznego dla mieszkańców gminy Inowrocław, która obok doraźnej pomocy pozwoli zaktywizować społeczność do brania życia we własne ręce i który pozwoli przez współpracę społeczną utrwalić pozytywne zmiany wynikające z realizacji założeń strategii.

Z prowadzonej analizy wynika, iż działania Strategii są realizowane.

SP. SG.